LEI Nº 4.068, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022.
Publicado no Diário Oficial nº 6.236, de 26/12/2022.

Estabelece a obrigatoriedade das empresas prestadoras de

serviços de televisão por assinatura e estabelecimentos

comerciais de vendas no varejo e no atacado que já possuam

Serviço de Atendimento ao Consumidor (SAC) a fornecerem

atendimento telefônico gratuito a seus clientes.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS,

Faço saber que a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Obrigam-se, no âmbito do Estado do Tocantins, as empresas de televisão por

assinaturas (TV a Cabo), estabelecimentos comerciais de venda no varejo e atacado, que possuam

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC, a colocarem à disposição de seus clientes

atendimento telefônico gratuito, através do prefixo 0800, para efetuar reclamações, esclarecimento

de dúvidas e prestação de outros serviços.

Parágrafo único. A empresa que, visando atender o dispositivo desta Lei, divulgar, mas não

disponibilizar efetivamente o serviço telefônico através do prefixo 0800, terá sua inscrição

estadual cassada, após regular processo administrativo.

Art. 2º O descumprimento do disposto nesta Lei sujeitará o infrator às normas previstas e

regulamentadas nos arts. 56 a 60 da Lei Federal nº 8.078, de 11 de setembro de 1990, devendo a

multa ser revertida ao Fundo para as Relações de Consumo - PROCON.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 26 dias do mês de dezembro de 2022, 201º da

Independência, 134º da República e 34º do Estado.

WANDERLEI BARBOSA CASTRO

Governador do Estado